COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, JUVENTUDE E DESPORTO

 1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Ofício n. º 64/XIV/2.ª – CECJD /2021                                             Data: 09-03-2021

ASSUNTO: Resultado da discussão e votação na especialidade do Projeto de Lei n. º 497/XIV/1.ª

(PAN).

Cumpre-me informar Vossa Excelência de que, realizada na reunião de dia 02 de março

desta Comissão a discussão e votação na especialidade do Projeto de Lei n. º 497/XIV/1.ª (PAN)

foi este rejeitado, juntamente com a proposta de alteração apresentada, com os votos contra dos

Deputados do PS, PSD e IL, votos a favor dos Deputados do BE, do PAN e do PEV, encontrando-se

ausentes os Deputados do PCP e do CDS-PP.

Com os melhores cumprimentos,

Palácio de São Bento, em 09 de março de 2021,

O Presidente da Comissão,

(Firmino Marques)

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, JUVENTUDE E DESPORTO

 1

RELATÓRIO DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA ESPECIALIDADE

PROJETO DE LEI N.º 497/XIV/1.ª (PAN)

Limita a alteração do valor das propinas dos cursos técnico superior profissional, 2º, 3º

ciclos de estudos no Ensino Superior Público

1. O Projeto de Lei n.º 497/XIV/1.ª (PAN) foi discutido na generalidade na reunião plenária de

01 de outubro de 2020, conjuntamente com várias outras iniciativas. Após a discussão a

iniciativa foi aprovada com os votos a favor do PS, BE, PAN, IL, Cristina Rodrigues (Ninsc),

abstenção do PCP, CDS-PP, PEV, CH, Joacine Katar Moreira (Ninsc) e votos contra do PSD.

2. O Grupo Parlamentar do PAN apresentou em 15 de fevereiro de 2021 uma proposta de

alteração ao texto inicial, que se junta como anexo.

3. A discussão e a votação da iniciativa na especialidade tiveram lugar na reunião da Comissão

de 02 de março de 2021, encontrando-se presentes Deputados de todos os Grupos

Parlamentares, com exceção do PCP e CDS-PP.

4. Da votação realizada resultou o seguinte:

❖ Artigo 1.º - Objeto

REJEITADO, com os votos contra dos Deputados do PS, PSD e IL, votos a favor dos Deputados

do BE, do PAN e do PEV, encontrando-se ausentes os Deputados do PCP e do CDS-PP.

❖ Artigo 2.º - Limite aplicável à alteração do valor das propinas

REJEITADO, com os votos contra dos Deputados do PS, PSD e IL, votos a favor dos Deputados

do BE, do PAN e do PEV, encontrando-se ausentes os Deputados do PCP e do CDS-PP.

❖ Artigo 3.º - Âmbito de aplicação

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45217
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45217
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45217

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, JUVENTUDE E DESPORTO

 2

REJEITADO, com os votos contra dos Deputados do PS, PSD e IL, votos a favor dos Deputados

do BE, do PAN e do PEV, encontrando-se ausentes os Deputados do PCP e do CDS-PP.

❖ Proposta de alteração – Aditamento de Artigo 3.º-A - Disposição transitória relativa ao

ano letivo 2020/2021

REJEITADO, com os votos contra dos Deputados do PS, PSD e IL, votos a favor dos Deputados

do BE, do PAN e do PEV, encontrando-se ausentes os Deputados do PCP e do CDS-PP.

❖ Artigo 4.º - Regulamentação (com a redação constante da proposta de alteração)

REJEITADO, com os votos contra dos Deputados do PS, PSD e IL, votos a favor dos Deputados

do BE, do PAN e do PEV, encontrando-se ausentes os Deputados do PCP e do CDS-PP.

❖ Artigo 5.º - Entrada em vigor

REJEITADO, com os votos contra dos Deputados do PS, PSD e IL, votos a favor dos Deputados

do BE, do PAN e do PEV, encontrando-se ausentes os Deputados do PCP e do CDS-PP.

5. Assim, tendo sido rejeitadas as propostas de alteração apresentadas pelo PAN e o

articulado do Projeto de Lei, o processo legislativo fica concluído, sendo enviado ao PAR

para conhecimento e à DAPLEN.

6. A gravação da reunião está disponibilizada na página do Projeto de Lei, no site da

Assembleia da República.

Palácio de São Bento, em 02 de março de 2021,

O Presidente da Comissão,

(Firmino Marques)